¹ Psal. cxviii, 70. — ² Id. lxvii, 16. — ³ Jacob. iv, 6, et i Petr. v, 5. — ⁴ Psal. cxviii, 71. — ⁵ 2 Cor. v, 21.

ergo intelligendus est dixisse, « Ut discam justificationes » tuas, » ea notitia qua fiunt.

X. Hoc autem quia non fit nisi per dilectionem, ubi qui facit habet delectationem, propter quod dictum est, « In tua suavitate doce me justificationes tuas: » sequens versus ostendit, ubi ait, « Bona mihi lex oris tui, super » millia auri et argenti¹. » Ut amplius diligat charitas legem Dei, quam diligit cupiditas millia auri et argenti.

SERMO XVIII.

I. QUANDO DEUS hominem fecit ex pulvere, et animavit flatu, non ibi commemoratum est quod manibus fecerit. Cur itaque quibusdam visum fuerit verbo Deum fecisse cætera, hominem vero velut aliquid præcipuum fecisse manibus suis, non video: nisi forte quia ex pulvere formatum legitur hominis corpus², non potuisse fieri nisi manibus arbitrantur; nec attendunt quod in Evangelio de Verbo Dei scriptum est, « Omnia per ipsum facta » sunt³, » non posse constare, si non per Verbum factum est etiam corpus humanum. Sed adhibent testimonium de hoc Psalmo, et dicunt, Ecce ubi apertissime clamat homo, « Manus tuæ fecerunt me, et finxerunt » me⁴. » Quasi non aperte etiam dictum sit, « Videbo » cœlos opera digitorum tuorum⁵. » Nec minus aperte, « Et opera manuum tuarum sunt cœli⁶. » Multoque apertius, « Et aridam terram manus ejus finxerunt⁷. » Manus ergo Dei sunt potestas Dei. Aut si pluralis numerus eos movet, quia non dictum est, manus tua,

¹ Psal. cxviii, 72. — ² Gen. ii, 7. — ³ Joan. i, 3. — ⁴ Psal. cxviii, 73. — ⁵ Id. viii, 4. — ⁶ Id. ci, 26. — ⁷ Id. xciv, 5.

sed, « Manus tuæ : » accipiant manus Dei, virtutem et sapientiam Dei, quod utrumque unus dictus est Christus¹ : qui etiam intelligitur brachium Domini, ubi legitur, « Et brachium Domini cui revelatum est²? » Aut accipiant manus Dei, Filium et Spiritum sanctum; quia et Spiritus sanctus cooperatur est Patris et Filii : unde ait Apostolus, « Omnia hæc operatur unus atque idem » Spiritus³. » Propterea quippe dixit, « Unus » atque idem ; » ne tot spiritus quot opera putarentur, non quod sine Patre et Filio Spiritus operatur. Liberum est igitur quomodo intelligantur manus Dei : dum tamen nec ea quæ facit manibus, Verbo facere negetur; nec ea quæ facit Verbo manibus facere non putetur; nec propter manus forma corporis, aut alia manus sinistra, alia dextra; nec propter Verbum sonus oris, vel motus animi transitorius operanti Deo inesse credatur.

II. Nec defuerunt, qui duo ista verba, « Fecerunt me, » et finxerunt me, « sic distinguerent, ut animam Deum fecisse, corpus autem finxisse dicerent; quia de anima dixit Deus, « Omnem flatum ego feci⁴ : » de corpore autem legitur, « Et finxit Deus hominem pulverem de » terra⁵ : » tanquam fiat quidem omne quod fingitur, non tamen fingatur omne quod fit. Et ideo animam factam potius dicunt esse quam fictam, quia non est corpus, sed spiritus : quasi non scriptum sit, « Qui finxit spiritum » hominis in ipso⁶. » Verumtamen quando utrumque hoc verbum de homine in loco uno ponitur, et utrumque hominis, id est, et anima et corpus divinitus conditum non negatur; non ineleganter distribuuntur singulis singula, ut anima facta, corpus autem fictum intelligatur, sive formatum, sive plasmatum. Nam quidam interpretes nolue-